Vesana Manichæorum secta
in hominum consuetudinem
irrepsit.

Dum Carus occumberet in Mesopotamia, Numerianus item periit in Thracia, necnon Carinus in prælio adversus Cornacum.

Magni Chosrois patris Tiridatis copiarum dux summus Cornacus, qui vitam ad annum clx produxisse dicitur, visu, auditu, capillis, dentibus usque ad obitum integris, itemque viribus corporis juvenilibus (71). Illic Cæsarem Carum, qui cecidit in pugna cum filio, debellavit.

Hactenus sine dubitatione decurrimus, ducibus certa auctoritate codicibus summorum quos ante appellavimus magistrorum. Exin ob ea, quæ nostro tractui addenda supersunt, curis atque perplexitatibus æstuamus, propterea quod juniorum historicorum dissidenda est, quorum alii plura, alii pauciora scripserunt, vel omnino siluerunt. Nos tamen sinceriorum vestigiis insistentes, persequamur pro viribus veritatem: atque primum Tiridatis annum cum altero Diocletiani anno de sententia Mosis Armeniorum historici componamus, non cum nono vel primo prout aliis quibusdam placuit. Jam Saporem Persam si annos lxxiii regnasse credas, ab interfecto Chosroe exordiendum est, tum et anni xlvi contemporales Tiridati putandi sunt, ita ut annos quidem xxvii regnaverit cum Artasire patre superstite, reliquos xlvi post hujus obitum: atque hac ratione canonem nostrum ad æram usque Armeniorum, Deo auspice, digeremus certiora e plurimis præoptantes.

DIOCLETIANUS an xx.

267 260 1 [27] [27] (72)

SAPOR annis xlvi.

TIRIDATES annis lvi.

Mamgo Genensium (73) satrapa ad Persas aufugit, inde vero ad Armenios: ex quo Mamicunia gens et præfectura apud nos nobilis.	268	291	2	1	1	Sanctus Gregorius crudeliter excruciat in puteum damnatorum conjectus est.
		292	3	2	2	
		293	4	3	3	
		294	5	4	4	
		295	6	5	5	
		296	7	6	6	
		297	8	7	7	
	269	298	9	8	8	Res præclare gestæ a Tiridate in Perside et Assyria antequam ihdei discipulus feret. Aschenta Aschadaris Alano- rum regis filia Tiridati in matrimonio collocata coronatur regina Armeno-Arsacia.
		299	10	9	9	
		300	11	10	10	
Romæ xxviii episcopus Marcellinus annis x.	270	301	12	11	11	
		302	13	12	12	
		303	14	13	13	

(71) Undenam hæc de Cornaco stumpsit Samuel merito quærendum. Namque Chorenensis *Hist.* ii, 76, nihil præter nomen Cornaci scribit.

(72) Ita est in codice.

(73) Super hac re legendus Moses Chor. *Hist.* ii, 78. De *Genensibus* Sinensium finitimis loquitur Moses etiam in *Geogr.* cap. 95.

	OLYMP.	CHRISTI	ROM.	PERS.	ARM.
			Diocle- tianus	Sapor	Tirida- tes
Hierosolymorum xxxviii episcopus Zabdas, et xxxix episcopus Hermon.		304 305	15 16	14 15	14 15

Decimo quinto regnantis Tiridatis anno religiosæ virgines duce sancta Rhipsimia fortiter martyrium fecerunt in urbe Valarsapata, multaue divinitus prodigia Tiridati regnoque Armeniorum oblata sunt. Sanctus autem Gregorius divina visitatione eductus putei carcere initium fecit lucidæ doctrinæ suæ prædicandæ: tum et vulneratos sanitati restituit: quo tempore statio ei quoque sanctæ cathedralis fundandæ ostensa est a Deo necnon aliarum martyrum ædium.

Mox anni sequentis initio magnus ipse Tiridates baptizatus est cum Aschenia regina cumque sorore Chesroidochta, aliisque aulæ optimatibus, manu videlicet S. Gregorii qui cum episcopali potestate tunc Cæsarea reversus fuerat. Ex eo tempore regiis edictis excitata plurima hominum millia per Armeniæ regiones ritu ethnico abjecto ad sacri fontis baptismum sponte convolabant ministrantibus iis quos S. Gregorius præfecerat.

	OLYMP.	CHRISTI	ROM.	PERS.	ARM.	PATRI- ARCHA
			Diocle- tianus	Sapor	Tirida- tes	S. Grego- rius
Antiochiæ xix episco- pus Tyrannus (74).	271	306	17	16	16	
		307	18	17	17	1
Alexandriæ xvi episco- pus Petrus annis x.		308	19	18	18	2
		309	20	19	19	3

Primus annus Armeniorum ad cognitionem Dei vocatorum.
S. GREGORIUS annis xxx.

Decimo septimo regnan-
tis Tiridatis anno sanctus
Gregorius thronum S.
Thaddæi apostoli insidet.

CONSTANTINUS annis xxxiv.

Hoc anno sancti Præ- cursoris ædes ædificata est, dictumque Claci cœ- nobium (75), quod S. Gre- gorius condidit adveniens episcopus Cæsarea allatis indidem ejusdem Præcur- soris reliquiis ibique col- locatis (76).	272	310 311	1 2	20 21	20 21	4 5	Romæ xxx episcopus Eusebius, tum xxx Mil- tiades.
		312 313	3 4	22 23	22 23	6 7	Hoc anno Constantinus Byzantium ampliavit, eo- demque Romanum impe- rium transtulit, atque ur- bem de nomine suo Con- stantinopolim dixit (77).
	273	314 315	5 6	24 25	24 25	8 9	
		316 317 318	7 8 9	26 27 28	26 27 28	10 11 12	Agathangelus Tiridatis regis diligens librarius a secretis.
Alexandriæ martyrium Petri; cujus excepit epi- scopatum xvii Achilles mensibus vii.	274	319 320 321	10 11 12	29 30 31	29 30 31	13 14 15	Romæ episcopus Silve- ster.

(74) Codd., *Tianus et Turianus*.

(75) De hoc celeberrimo nostra adhuc ætate cœ-
nobio temploque legendus historicus contempora-
nis S. Gregorio Zenobius, qui ab eodem S. Grego-
rio consecratus episcopus est locique ejus antistes.

Huic Zenobio cognomentum adhæsit *Clacus*.

(76) Hæc historia abest ab antiquiore exem-
plari.

(77) Hæc item historia in vetustiore codice desi-
deratur.

	OLYMP.	CHRISTI	ROM.	PERS.	ARM.	PATR.	
			Con-stanti-nus	Sapor	Tirida-tes	S. Grego-rius	
	275	322	13	32	32	16	
Arii cum Alexandro contentio.		323	14	33	33	17	
		324	15	34	34	18	
		325	16	35	35	19	
	276	326	17	36	36	20	
		327	18	37	37	21	Hierosolymorum episcopus Marcius; deinde Symmachus; deinde Cyrillus, cujus ætate crux apparuit.
HIC FINIS CHRONICORUM EUSEBII LIBRORUM.							
Sancta synodus Nicæna Patrum trecentorum et octodecim (78). Ad Nicænam synodum S. Gregorius et Tiridates miserunt legatum suum Aristacem.		328	19	38	38	22	
		329	20	39	39	23	Post vicesimum Constantini annum dicti sunt Græcorum et Romanorum reges, quia Constantinopoli regnaverunt.
	277	330	21	40	40	24	
		331	22	41	41	25	
		332	23	42	42	26	
		333	24	43	43	27	
278		334	25	44	44	28	
		335	26	45	45	29	
		336	27	46	46	30	

S. Gregorius cum in Maniæ specum secessisset, publice interdum ob gregem suum in fide confirmandum regionem invisebat. Verum ubi Aristaces a Nicæna synodo reversus est, ille jam nemini conspiciendum se dedit : cumque compluribus annis ibidem vitam produxisset, moriens demum inter angelorum choros delatus est. Pastores autem cum S. Gregorium defunctum deprehendissent, nec hominem agnovissent, ibidem eundem tumulo mandaverunt. Sed demum multis post annis res divinitus patefacta est solitario homini, cui nomen Carnico, sanctique reliquæ in Thordanum oppidum delate sunt.

NERSEHUS annis ix.

ARISTACES annis vii.

		337	28	1	47	1	
		338	29	2	48	2	
279		339	30	3	49	3	
		340	31	4	50	4	
280		341	32	5	51	5	
		342	33	6	52	6	
		343	34	7	53	7	Archelaus S. Aristacem, qui se reprehenderit, in provincia Zophia interemit.

CONSTANTIUS, CONSTANS et CONSTANTINUS filii Constantini annis xxiv.

VERTHANES annis xv.

Sanctæ crucis revelatio Hierosolymis, episcopatu gerente Cyrillo.		344	1	8	54	1	
		345	2	9	55	2	

ORMIZDAS annis iii.

281	346	3	1	56	3	Potentissimus rex Tiridates veneno sibi a militibus suis propinato obiit. Ex eo tempore res Armeniorum in pejus ferri cœperunt.
-----	-----	---	---	----	---	---

(78) Hæc pericope abest ab antiquiore exemplari. Et quidem mox ad annum 390 constabit eam esse collocandam in anno 325.

(79) Ahecan nonus Armeniorum mensis, qui illa ætate in Maium incidebat.

OLYMP.	CHRISTI	ROM. CONST.	PERS. Ormizdas	ARM. Chosrocs	PATR. Verthanes
--------	---------	-------------	----------------	---------------	-----------------

CHOSROES annis IX.

Post obitum Tiridatis Sanatruccus (80) in Aluanæ regionibus S. Gregorisum (81) letho dedit Verthanis majorem natu filium, equis suppositum in campo Vatiensi. Sancti autem viri reliquæ inde translatae sunt in Amarasum oppidum.

347	4	2	1	4
348	5	3	2	5
282	319	6	1	3
	350	7	2	4
	351	8	3	5

Extincto Tiridate, perturbatio consecuta est conflictusque præfecturarum. Tandem opera magni Verthanis, ferente auxilium Constantio Cæsare, regnum cepisset Chosroes Tiridatis filius, virtutibus patri impar.

Initium ducenarii, ut appellatur, cycli Andreae (82).
Jacobus admirabilis Nisibis episcopus hac tempestate florebat.

352	9	4	6	9
283	353	10	5	7
	354	11	6	8
	355	12	7	9

A Bagaratio equite itemque Valiano principe Amatunio res egregie gestæ adversus rebelles.

TIRANES annis XIII.

Hoc tempore liber Artemonis confectus dicitur.

284	356	13	8	13
	357	14	9	14
	358	15	10	15

S. Verthanes, licet procerum insidiis sæpe appetitus, sua tamen morte obiit.